

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS E PREÇOS
PLANILHA RESUMO
CAMPUS: MUCURI – TÉOFILO OTONI – MG

ITEM	POSTO	JORNADA	QUANTIDADE (doc SEI: 0385851)	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	ENCARREGADO DE MOTORISTA	Jornada de trabalho de 44 horas semanais, cumpridas de segunda a sábado.	1	R\$ 4.809,91	R\$ 4.809,91	R\$ 57.718,92
2	MOTORISTA DE VIAGEM	Jornada de trabalho de 44 horas semanais, cumpridas de segunda a sábado.	4	R\$ 15.138,83	R\$ 60.555,32	R\$ 726.663,84
	TOTAL		5	-----	R\$ 65.365,23	R\$ 784.382,76

0,00

0,00

Planilha elaborada pelo servidor:
PAULO ROBERTO MARQUES
Bacharel em Ciências Contábeis
Lotado na Divisão de Contratos
Siape: 3052344
Diamantina (MG), 23/07/2021

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº Processo:		23086.004310/2021-39	
Licitação Nº:			
Dia:			
Horário:			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/ mês/ ano):		
B	Município/ UF:		TEÓFILO OTONI – MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:		SETHAC -VM (x) SEACMG MG000754/2021
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço:			
Tipo de Serviço:		Unidade de medida:	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
ENCARREGADO DE MOTORISTA		Posto de Trabalho	1
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas):		ENCARREGADO DE MOTORISTA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4101-05
2	Salário Normativo da Categoria Profissional:		R\$ 1.833,89
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual):		4101-05
4	Data base da categoria (dia/ mês/ ano)		01/01/2021
Módulo 1: Composição da Remuneração			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.833,89
B	Adicional de Periculosidade (Percentual aplicado sobre "SALÁRIO BASE")		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade (Percentual aplicado sobre "SALÁRIO MÍNIMO")		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar)		R\$ -
Total do Módulo 1			R\$ 1.833,89
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1: 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 152,82
B	Férias	8,33%	R\$ 152,82
C	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 50,98
Subtotal		19,45%	R\$ 356,63
Incidência do Submódulo 2.2		7,16%	R\$ 131,24
Total do SubModulo 2.1		26,60%	R\$ 487,87
SUBMÓDULO 2.2: ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 366,78
B	Salário de Educação	2,50%	R\$ 58,04
C	SAT	3,00%	R\$ 69,65
D	SESC OU SESI	1,50%	R\$ 34,83
E	SENAI – SENAC	1,00%	R\$ 23,22
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,93
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,64
H	FGTS	8,00%	R\$ 185,74
Total do SubModulo 2.2		36,80%	R\$ 756,83
Submódulo 2.3: Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,90	R\$ 61,57
B	Auxílio – Refeição / Alimentação - Cesta Básica - Cláusula 13ª	R\$ 22,28	R\$ 392,13
C	Abono Férias		R\$ -
D	PAF (Programa de Assistência Familiar)		R\$ -
E	Seguro de vida e/ou invalidez e/ou funeral		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
Total do SubModulo 2.3			R\$ 453,69
Quadro – Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		R\$ 487,87
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 756,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 453,69
Total do Modulo 2			R\$ 1.698,40

Módulo 3 – Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 7,64
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,033%	R\$ 0,61
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	R\$ 35,66
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,716%	R\$ 13,12
E	Multa do FGTS sobre o AP Ind e AP Trab	4,000%	R\$ 73,36
Total do Módulo 3		7,110%	R\$ 130,39
Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1: Ausências Legais			
4.1	Ausências legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto nas Coberturas Legais	0,56%	R\$ 10,27
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 6,05
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,10
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total do SubMódulo 4.1		0,97%	R\$ 17,79
Submódulo 4.2 – Intra jornada			
4.2	Intra jornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para Almoço ou Alimentação	0,00%	R\$ -
B	Incidência do Submódulo 2.2	0,00%	R\$ -
Total do SubMódulo 4.2			R\$ -
Quadro – Resumo do Módulo 4 –Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausência Legais		R\$ 17,79
4.2	Intra jornada		R\$ -
Total do Módulo 4			R\$ 17,79
Módulo 5 – Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 44,42
B	Equipamentos		R\$ 30,30
C	EPI		R\$ 125,76
D	Outros (especificar)		R\$ -
Total do Módulo 5			R\$ 200,47
Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 116,43
B	Lucro	6,79%	R\$ 271,42
C	Tributos		
C.1	Tributos Federais – PIS	1,65	R\$ 79,36
	Tributos Federais – COFINS	7,60	R\$ 365,55
C.2	Tributos Estaduais (especificar)		
C.3	Tributos Municipais – ISS	2,00	R\$ 96,20
Total Tributos		11,25	R\$ 541,11
DIVISOR		0,8875	
		4809,91	
Total do Módulo 6		23,94%	R\$ 928,96
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO.			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1- Composição da Remuneração	R\$	1.833,89
B	Módulo 2- Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.698,40
C	Módulo 3- Provisão para Rescisão	R\$	130,39
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	17,79
E	Módulo 5 -Insumos Diversos	R\$	200,47
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$	3.880,94
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	541,11
Valor Total por Empregado		R\$	4.809,91
<p><i>Jurisprudência - TCU (Acórdão nº 1.186/2017 – Plenário) – Lei nº 12.506/2011. NOTA: Aviso prévio trabalhado – percentual máximo será de 1,94% no primeiro ano, e em caso de prorrogação do contrato percentual máximo de 0,194% a cada ano. Portanto, deve-se ATENTAR para o FINAL de 1 ANO da execução do contrato, para que haja alteração do valor contratual mediante a atualização da planilha de custos alterando-se o “Módulo 3 – Provisão para Rescisão”, Letras “A” e “C”</i></p>			
Planilha elaborada pelo servidor:			
PAULO ROBERTO MARQUES			
Bacharel em Ciências Contábeis			
Lotado na Divisão de Contratos			
Siape: 3052344			
			Diamantina (MG), 23/07/2021

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº Processo:		23086.004310/2021-39	
Licitação Nº:			
Dia:			
Horário:			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/ mês/ ano):		
B	Município/ UF:		TEÓFILO OTONI – MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:		STTR-TO (x) SEAC-MG001204/2020
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço:			
Tipo de Serviço:		Unidade de medida:	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
MOTORISTA DE VIAGEM		Posto de Trabalho	4
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas):		MOTORISTA DE VIAGEM
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		7824-05
2	Salário Normativo da Categoria Profissional:		R\$ 2.695,35
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual):		7824-05
4	Data base da categoria (dia/ mês/ ano)		01/01/2021
Módulo 1: Composição da Remuneração			
1	Composição da Remuneração		%
A	Salário Base		R\$ 2.695,35
B	Adicional de Periculosidade (Percentual aplicado sobre "SALÁRIO BASE")		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade (Percentual aplicado sobre "SALÁRIO MÍNIMO")		R\$ -
D	Adicional Noturno 20% : (20 H/Mês)		20% R\$ 49,01
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida (Artigo 73 da CLT, Hora Noturna: 52,50 min)		14,2857% R\$ 7,00
F	RSR Adicional Noturno		Média de 5 dom/feriados no Mês R\$ 11,20
G	Adicional Hora Extra 60% : (44 H/Mês)		60% R\$ 862,51
H	RSR Hora Extra 60%		Média de 5 dom/feriados no Mês R\$ 172,50
I	Adicional Hora Extra 100% : (24 H/Mês)		100% R\$ 588,08
J	RSR Hora Extra 100%		Média de 5 dom/feriados no Mês R\$ 117,62
L	Outros (especificar)		R\$ -
Total do Módulo 1			R\$ 4.503,26
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1: 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		%
A	13º (décimo terceiro) Salário		8,33% R\$ 375,27
B	Férias		8,33% R\$ 375,27
C	Adicional de Férias		2,78% R\$ 125,19
Subtotal			19,45% R\$ 875,73
Incidência do Submódulo 2.2			7,16% R\$ 322,27
Total do SubMódulo 2.1			26,60% R\$ 1.198,01
SUBMÓDULO 2.2: ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		%
A	INSS		20,00% R\$ 900,65
B	Salário de Educação		2,50% R\$ 142,53
C	SAT		3,00% R\$ 171,04
D	SESC OU SESI		1,50% R\$ 85,52
E	SENAI – SENAC		1,00% R\$ 57,01
F	SEBRAE		0,60% R\$ 34,21
G	INCRA		0,20% R\$ 11,40
H	FGTS		8,00% R\$ 456,10
Total do SubMódulo 2.2			36,80% R\$ 1.858,47
Submódulo 2.3: Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		
A	Transporte		R\$ 3,90 R\$ 9,88
B	Auxílio – Refeição / Alimentação - Cesta Básica - Cláusula 11ª		R\$ 22,57 R\$ 397,23
C	Abono Férias		R\$ -
D	PAF (Programa de Assistência Familiar)		R\$ -
E	Seguro de vida e/ou invalidez e/ou funeral		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
Total do SubMódulo 2.3			R\$ 407,11
Quadro – Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		R\$ 1.198,01
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 1.858,47
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 407,11
Total do Modulo 2			R\$ 3.463,58

Módulo 3 – Provisão para Rescisão				
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$	18,76
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,033%	R\$	1,50
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	R\$	87,56
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,716%	R\$	32,22
E	Multa do FGTS sobre o AP Ind e AP Trab	4,000%	R\$	180,13
Total do Modulo 3		7,110%	R\$	320,18
Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1: Ausências Legais				
4.1	Ausências legais	%	Valor (R\$)	
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,00%	R\$	-
B	Substituto nas Coberturas Legais	0,56%	R\$	25,22
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$	0,90
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$	14,86
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$	2,70
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$	-
Total do SubModulo 4.1		0,97%	R\$	43,68
Submódulo 4.2 – Intrajornada				
4.2	Intrajornada		Valor (R\$)	
A	Intervalo para Almoço ou Alimentação	0,00%	R\$	-
B	Incidência do Submódulo 2.2	0,00%	R\$	-
Total do SubModulo 4.2			R\$	-
Quadro – Resumo do Módulo 4 –Custo de Reposição do Profissional Ausente				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
4.1	Ausência Legais		R\$	43,68
4.2	Intrajornada		R\$	-
Total do Modulo 4			R\$	43,68
Módulo 5 – Insumos Diversos				
5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)	
A	Uniformes		R\$	44,42
B	Equipamentos		R\$	30,30
C	EPI		R\$	125,76
D	Diárias (20 p/Mês)	Valor Unitário = R\$ 184,19	R\$ 3.683,80	
Total do Modulo 5			R\$	3.884,27
Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)		
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$	366,45
B	Lucro	6,79%	R\$	854,28
C	Tributos			
C.1	Tributos Federais – PIS	1,65	R\$	249,79
	Tributos Federais – COFINS	7,60	R\$	1.150,55
C.2	Tributos Estaduais (especificar)			
C.3	Tributos Municipais – ISS	2,00	R\$	302,78
Total Tributos		11,25	R\$	1.703,12
DIVISOR		0,8875		
		15138,83		
Total do Modulo 6		23,94%	R\$	2.923,85
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO.				
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1- Composição da Remuneração		R\$	4.503,26
B	Módulo 2- Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$	3.463,58
C	Módulo 3- Provisão para Rescisão		R\$	320,18
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$	43,68
E	Módulo 5 -Insumos Diversos		R\$	3.884,27
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$	12.214,99
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$	1.703,12
Valor Total por Empregado			R\$	15.138,83
<i>Jurisprudência - TCU (Acórdão nº 1.186/2017 – Plenário) – Lei nº 12.506/2011.NOTA: Aviso prévio trabalhado – percentual máximo será de 1,94% no primeiro ano, e em caso de prorrogação do contrato percentual máximo de 0,194% a cada ano. Portanto, deve-se ATENTAR para o FINAL de 1 ANO da execução do contrato, para que haja alteração do valor contratual mediante à atualização da planilha de custos alterando-se o "Módulo 3 – Provisão para Rescisão", Letras "A" e "C"</i>				
Planilha elaborada pelo servidor:				
PAULO ROBERTO MARQUES				
Bacharel em Ciências Contábeis				
Lotado na Divisão de Contratos				
Siape: 3052344				
			Diamantina (MG), 23/07/2021	

UNIFORME

UNIFORMES

MUCURI – TEÓFILO OTONI-MG

MOTORISTA DE VIAGEM (4 POSTOS)							
PEÇA	QUANT. POSTOS	VALOR	QUANTIDADE SEMESTRAL	UNIDADE	DURAÇÃO (Meses)	TOTAL/ANO	TOTAL/MÊS
CALÇA BRIM - CALÇA SOCIAL, EM BRIM OU COMPATÍVEL, COR PRETA.	4	R\$ 51,10	2	UNID.	6	817,60	R\$ 68,13
CAMISA UNIFORME, MATERIAL: MALHA ALGODÃO FIO 30.1, TIPO MANGA: CURTA, TIPO COLARINHO: GOLA POLO, TAMANHO: VARIADO, TIPO USO: UNIFORME, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOGOTIPO E INSCRIÇÕES CONFORME MODELO	4	R\$ 15,20	2	UNID.	6	243,20	R\$ 20,27
MEIA ALGODÃO - MEIA VESTUÁRIO MASCULINO, MATERIAL ALGODÃO, TIPO SOCIAL, COR PRETA, TAMANHO ÚNICO	4	R\$ 13,44	2	PAR	6	215,04	R\$ 17,92
CINTO - MASCULINO EM COURO CONSTITUÍDO DE 1 (UMA) FACE NA COR PRETA SEM COSTURA, FIVELA EM METAL, COM GARRA REGULÁVEL.	4	R\$ 21,02	1	UNID.	6	168,16	R\$ 14,01
SAPATO MASCULINO, TIPO: SOCIAL, MATERIAL: COURO, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CADARÇO	4	R\$ 86,00	1	PAR	6	688,00	R\$ 57,33
VALOR DO CUSTO POR POSTO							R\$ 44,42

ENCARREGADO (1 POSTO)							
PEÇA	QUANT. POSTOS	VALOR	QUANTIDADE SEMESTRAL	UNIDADE	DURAÇÃO (Meses)	TOTAL/ANO	TOTAL/MÊS
CALÇA BRIM - CALÇA SOCIAL, EM BRIM OU COMPATÍVEL, COR PRETA.	1	R\$ 51,10	2	UNID.	6	204,40	R\$ 17,03
CAMISA UNIFORME, MATERIAL: MALHA ALGODÃO FIO 30.1, TIPO MANGA: CURTA, TIPO COLARINHO: GOLA POLO, TAMANHO: VARIADO, TIPO USO: UNIFORME, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOGOTIPO E INSCRIÇÕES CONFORME MODELO	1	R\$ 15,20	2	UNID.	6	60,80	R\$ 5,07
MEIA ALGODÃO - MEIA VESTUÁRIO MASCULINO, MATERIAL ALGODÃO, TIPO SOCIAL, COR PRETA, TAMANHO ÚNICO	1	R\$ 13,44	2	PAR	6	53,76	R\$ 4,48
CINTO - MASCULINO EM COURO CONSTITUÍDO DE 1 (UMA) FACE NA COR PRETA SEM COSTURA, FIVELA EM METAL, COM GARRA REGULÁVEL.	1	R\$ 21,02	1	UNID.	6	42,04	R\$ 3,50
SAPATO MASCULINO, TIPO: SOCIAL, MATERIAL: COURO, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CADARÇO	1	R\$ 86,00	1	PAR	6	172,00	R\$ 14,33
VALOR DO CUSTO POR POSTO							R\$ 44,42

Por serem considerados itens de CONSUMO, para todos eles acima NÃO HÁ tecnicamente valoração de DEPRECIÇÃO. O consumo ocorrerá anualmente na proporção de 1/12 avos/mês.

Planilha elaborada pelo servidor:

PAULO ROBERTO MARQUES

Bacharel em Ciências Contábeis

Lotado na Divisão de Contratos

Siape: 3052344

Diamantina (MG), 23/07/2021

EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTOS CUSTOS DIVERSOS MUCURI – TEÓFILO OTONI-MG (4 Motoristas + 1 Encarregado)			
1	ITEM : Celular Smartphone – Compatível com a utilização de serviços de mensagem instantânea como “Whatsapp” para facilitar a comunicação entre motoristas e usuários do serviço.	PREÇO MÉDIO	VALOR
5 UNID	VALOR DO APARELHO = R\$ 1.505,81 DEPREC = 20% - Vida Útil 5 anos (100%/20%) R\$ 7.529,05 VALOR MENSAL DA DEPRECIAÇÃO = R\$ 1.505,81 VALOR MENSAL DA DEPRECIAÇÃO = R\$ 125,48 VALOR POR POSTO R\$ 25,10		
2	ITEM : Chip de celular com pacote de dados para uso de aplicativo de comunicação instantânea	PREÇO MÉDIO	VALOR
5 UNID	VALOR DO APARELHO = R\$ 77,04 DEPREC = 20% - Vida Útil 5 anos (100%/20%) R\$ 385,20 VALOR MENSAL DA DEPRECIAÇÃO = R\$ 77,04 VALOR MENSAL DA DEPRECIAÇÃO = R\$ 6,42 VALOR POR POSTO R\$ 1,28		
3	RELÓGIO DE PONTO PARA CONTROLE DE FREQUÊNCIA DE FUNCIONÁRIO. Características: Para o uso do relógio de ponto, a Contratante não disponibilizará internet, devendo o mesmo ou ser providenciado pela Empresa Contratada ou ser utilizado apenas offline.	PREÇO MÉDIO	VALOR
5 UNID	VALOR DO EQUIPAMENTO = R\$ 1.176,00 DEPREC = 20% - Vida Útil 5 anos (100%/20%) R\$ 1.176,00 VALOR MENSAL DA DEPRECIAÇÃO = R\$ 235,20 VALOR MENSAL DA DEPRECIAÇÃO = R\$ 19,60 VALOR POR POSTO R\$ 3,92		
TOTAL DO POSTO			R\$ 30,30
Planilha elaborada pelo servidor: PAULO ROBERTO MARQUES Bacharel em Ciências Contábeis Lotado na Divisão de Contratos Siape: 3052344 Diamantina (MG), 23/07/2021			

COMPOSIÇÃO DO EPI								
MUCURI – TEÓFILO OTONI-MG								
(4 Motoristas + 1 Encarregado)								
CARGO	EPI'S NECESSÁRIOS	QTE P/ SEMESTRE	UNID.	QTE POSTOS	VALOR UNIT./MÉDIO	TOTAL/ANO	VR/MÊS	TOTAL/POSTO
Motorista de Viagem	Álcool etílico hidratado, 70º INPM, em gel para mãos. 500 ml	2	UNID.	4	R\$ 5,61	R\$ 89,76	R\$ 7,48	
	MASCARA EM TECIDO OXFORD COM FORRO DE POPELINE 100% ALGODÃO	20	UNID.	4	R\$ 36,58	R\$ 5.852,80	R\$ 487,73	
	FACE SHIELD - MÁSCARA PROTETORA (FACE SHIELD) PARA ADULTOS. PROTEGE DA TRANSMISSÃO DE VÍRUS POR TOSSE,PIGARRO, ENTRE OUTROS MEIOS. MATERIAL: ESTRUTURA EM PLÁSTICO, VISOR EM ACETATO 0,5MM E FECHOEM ELÁSTICO AJUSTÁVEL.	1	UNID.	4	R\$ 11,72	R\$ 93,76	R\$ 7,81	R\$ 125,76
Encarregado	Álcool etílico hidratado, 70º INPM, em gel para mãos. 500 ml	2	UNID.	1	R\$ 5,61	R\$ 22,44	R\$ 1,87	
	MASCARA EM TECIDO OXFORD COM FORRO DE POPELINE 100% ALGODÃO	20		1	R\$ 36,58	R\$ 1.463,20	R\$ 121,93	
	FACE SHIELD - MÁSCARA PROTETORA (FACE SHIELD) PARA ADULTOS. PROTEGE DA TRANSMISSÃO DE VÍRUS POR TOSSE,PIGARRO, ENTRE OUTROS MEIOS. MATERIAL: ESTRUTURA EM PLÁSTICO, VISOR EM ACETATO 0,5MM E FECHOEM ELÁSTICO AJUSTÁVEL.	1	UNID.	1	R\$ 11,72	R\$ 23,44	R\$ 1,95	R\$ 125,76

Por serem considerados itens de CONSUMO, para todos eles acima NÃO HÁ tecnicamente valoração de DEPRECIACÃO. O consumo ocorrerá anualmente na proporção de 1/12 avos/mês. Caso se queira utilizar a Taxa de Depreciação, esta será 100%/ano, ou seja, o equipamento será depreciado totalmente em 1 ano.

Planiilha elaborada pelo servidor:
PAULO ROBERTO MARQUES
Bacharel em Ciências Contábeis
Lotado na Divisão de Contratos
Siape: 3052344

Diamantina (MG), 23/07/2021